非控制權益 (  7,493 ) - (  7,493 )

$ 1,208,379 $ - $ 1,208,379

2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

  合併公司於適用 IFRS 15 時，係以下列步驟認列收入：

(1) 辨認客戶合約；

(2) 辨認合約中之履約義務；

(3) 決定交易價格；

(4) 將交易價格分攤至合約中之履約義務；及

(5) 於滿足履約義務時認列收入。

  IFRS 15 及相關修正規定，當另一方參與提供商品或勞務予

客戶時，若合併公司於移轉特定商品或勞務予客戶前控制該商

品或勞務則合併公司為主理人。由於一特定商品或勞務係屬可

區分之單一商品或勞務，合併公司應對合約中特定商品或勞務

逐一判斷其為主理人或代理人。

  若有下列情況之一，合併公司為主理人：

(1) 商品或其他資產移轉予客戶前，合併公司先自另一方取得

該商品或資產之控制；或

(2) 合併公司控制由另一方提供勞務之權利，以具有主導該方

代合併公司提供勞務予客戶之能力；或

- 106 -

(3) 合併公司向另一方取得商品或勞務之控制，用以與其他商

品或勞務結合，以提供特定之商品或勞務予客戶。

  用以協助判斷合併公司於移轉特定商品或勞務予客戶前是

否控制該商品或勞務之指標包含（但不限於）：

(1) 合併公司對完成提供特定商品或勞務之承諾負有主要責

任。

(2) 合併公司於特定商品或勞務移轉予客戶之前後承擔存貨風

險。

(3) 合併公司具有訂定價格之裁量權。

  適用 IFRS 15 前，合併公司係以是否暴露於商品或勞務之

重大風險及報酬作為主理人及代理人之判斷。

  IFRS 15 規範因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收

之範圍內將認列為資產，應按與合約期間收入認列方式一致之

基礎攤銷，該等規定將使若干客戶取得成本延後認列為費用。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果將認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少及相關遞延收入。

  附退貨權之銷售於認列收入時將同時認列退款負債（其他

負債）及待退回產品權利（其他資產）。適用 IFRS 15 前，認列

收入時係同時估列退貨準備。

  追溯適用 IFRS 15 並重編 106 年度比較資訊時，合併公司

將採下列權宜作法：

(1) 不予重編於同一年度開始並結束之所有已完成合約。

(2) 不予重編 106 年 1 月 1 日以前所有已完成之合約。

  此外，合併公司將選擇僅揭露首次適用 IFRS 15 對 106 年

度之影響。

- 107 -

  追溯適用 IFRS 15 之影響預計如下：

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

調 整 後

帳 面 金 額

資產及負債之影響

106年 12月 31日

待退回產品權利 $ - $ 95,777 $ 95,777
資產影響 11,777,894 95,777 11,873,671

合約負債－流動 - 49,975 49,975
應付帳款 3,688,973 (  28,097 ) 3,660,876
其他應付款 1,112,225 6,320 1,118,545
預收款項 63,050 (  49,975 ) 13,075
退款負債 - 117,554 117,554
負債影響 5,910,381 95,777 6,006,158

106年 1月 1日

待退回產品權利 $ - $ 69,074 $ 69,074
資產影響 10,111,300 69,074 10,180,374

合約負債－流動 - 48,670 48,670
應付帳款 2,818,318 (  21,693 ) 2,796,625
其他應付款 493,943 5,906 499,849
預收款項 59,708 (  48,670 ) 11,038
退款負債 - 84,861 84,861
負債影響 4,331,698 69,074 4,400,772

  除上述影響外，截至本合併財務報告通過發布日止，合併公司

仍持續評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，

相關影響待評估完成時予以揭露。

(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」 2019年 1 月 1日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」 2019年 1 月 1日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

未  定

IFRS 16「租賃」 2019年 1 月 1日（註 3）

IFRS 17「保險合約」 2021年 1 月 1日

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019年 1 月 1日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」 2019年 1 月 1日

- 108 -

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該日

期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許合併公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1 月 1

日適用 IFRS 16。

[…]

合損益影響 (  54,210 ) 13,847 (  40,363 )
本年度綜合損益總

額影響 1,215,872 - 1,215,872

2. IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。

  本公司於適用 IFRS 15 時，係以下列步驟認列收入：

(1) 辨認客戶合約；

(2) 辨認合約中之履約義務；

(3) 決定交易價格；

(4) 將交易價格分攤至合約中之履約義務；及

- 178 -

- 19 -

 (5) 於滿足履約義務時認列收入。

  IFRS 15 及相關修正規定，當另一方參與提供商品或勞務予

客戶時，若本公司於移轉特定商品或勞務予客戶前控制該商品

或勞務則本公司為主理人。由於一特定商品或勞務係屬可區分

之單一商品或勞務，本公司應對合約中特定商品或勞務逐一判

斷其為主理人或代理人。

  若有下列情況之一，本公司為主理人：

 (1) 商品或其他資產移轉予客戶前，本公司先自另一方取得該

商品或資產之控制；或

 (2) 本公司控制由另一方提供勞務之權利，以具有主導該方代

本公司提供勞務予客戶之能力；或

 (3) 本公司向另一方取得商品或勞務之控制，用以與其他商品

或勞務結合，以提供特定之商品或勞務予客戶。

  用以協助判斷本公司於移轉特定商品或勞務予客戶前是否

控制該商品或勞務之指標包含（但不限於）：

 (1) 本公司對完成提供特定商品或勞務之承諾負有主要責任。

 (2) 本公司於特定商品或勞務移轉予客戶之前後承擔存貨風

險。

 (3) 本公司具有訂定價格之裁量權。

  適用 IFRS 15 前，本公司係以是否暴露於商品或勞務之重

大風險及報酬作為主理人及代理人之判斷。

  IFRS 15 規範因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收

之範圍內將認列為資產，應按與合約期間收入認列方式一致之

基礎攤銷，該等規定將使若干客戶取得成本延後認列為費用。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果將認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少及相關遞延收入。

  附退貨權之銷售於認列收入時將同時認列退款負債（其他

負債）及待退回產品權利（其他資產）。適用 IFRS 15 前，認列

收入時係同時估列退貨準備。

- 179 -

  追溯適用 IFRS 15 並重編 106 年度比較資訊時，本公司將

採下列權宜作法：

(1) 不予重編於同一年度開始並結束之所有已完成合約。

(2) 不予重編 106 年 1 月 1 日以前所有已完成之合約。

  此外，本公司將選擇僅揭露首次適用 IFRS 15 對 106 年度

之影響。

  追溯適用 IFRS 15 之影響預計如下：

帳 面 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 調 整 後

帳 面 金 額

資產及負債之影響

106 年 12 月 31 日

待退回產品權利 $ - $ 95,777 $ 95,777
資產影響 11,439,221 95,777 11,534,998

合約負債－流動 - 49,971 49,971
應付帳款 3,676,589 (  27,932 ) 3,648,657
其他應付款 1,086,915 6,155 1,093,070
預收款項 63,046 (  49,971 ) 13,075
退款負債 - 117,554 117,554
負債影響 5,562,474 95,777 5,658,251

106 年 1 月 1 日

待退回產品權利 $ - $ 69,074 $ 69,074
資產影響 9,763,756 69,074 9,832,830

合約負債－流動 - 48,668 48,668
應付帳款 2,807,220 (  21,504 ) 2,785,716
其他應付款 462,429 5,717 468,146
預收款項 59,706 (  48,668 ) 11,038
退款負債 - 84,861 84,861
負債影響 3,982,413 69,074 4,051,487

  除上述影響外，截至本財務報告通過發布日止，本公司仍持續

評估其他準則、解釋之修正對財務狀況與財務績效之影響，相關影

響待評估完成時予以揭露。

- 180 -

(三 ) IASB 已發布但尚未經金管會認可並發布生效之 IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017 週期之年度改善」 2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」 2019 年 1 月 1 日（註 2）

IFRS 10 及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業或

合資間之資產出售或投入」

未  定

IFRS 16「租賃」 2019 年 1 月 1 日（註 3）

IFRS 17「保險合約」 2021 年 1 月 1 日

IAS 28 之修正「對關聯企業及合資之長期權益」 2019 年 1 月 1 日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」 2019 年 1 月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許本公司得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修

正。

註 3：金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1 月 1